
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Fra Plan til Handling er støttet af 

Landdistriktsmidler og Region 

Nordjylland. 
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Referat af virksomhedsbesøg hos smedeforretningen Niels Alfred Larsen 26. marts 

2015, Engkrogen 3, Vester Hjermitslev. 

Besøget var et sambesøg mellem Vækst Jammerbugt og Plan og Miljøafdelingen, som et 

led i projektet ”Fra Plan til Handling i det åbne land”. 

Tilstede; Niels Alfred Larsen, virksomhedsejer, Søren Westergaard, 

Virksomhedskonsulent, Jesper Hansen, team Miljø og projekt Fra Plan til Handling 

 

Jesper fortalte om projektet, de deltagende landmænd og ønsket om at inddrage 

virksomheders erfaringer fra det åbne land og de mindre bysamfund. 

Derefter beskrev Jesper Jammerbugt Kommunes nye måde at planlægge for landbruget i 

det åbne land. Dette skete ved kort at gennemgå værdikortlægningen for det 

højtbeliggende landskabsområde Saltum og det lave område V. Hjermitslev. Disse to 

områder påvirker betingelserne for landbrugsdriften i området omkring Vester Hjermitslev. 

 Besøget starter med en rundvisning på virksomheden, der tæller 5 ansatte, hvoraf to er i 

lære. Der produceres specialemner indenfor smedefaget, f. eks udstyr til biogasanlæg, 

montering af hejs på autohjælpbiler, samt reservedele til fyringsanlæg. 

Niels Alfred fortalte, at man godt kunne mærke, at området var dannet af marine 

havaflejringer. Når store lastbiler kører forbi på Saltum-Brønderslevvejen lige udenfor 

virksomheden, så ryster hele bygningen på grund af det underliggende siltlag. 

Niels Alfred fortalte videre om virksomhedens etablering i den tidligere lagersalgsbygning i 

2011, hvor han flyttede til fra en nærliggende placering i Brønderslev Kommune, på en 

landbrugsejendom, hvor pladsen blev for trang. 

Ingen tvivl om, at lånemulighederne til udvidelse ville være bedre med en placering i 

erhvervsområde i Brønderslev, men Brønderslev Kommune kunne ikke finde egnet De 

Der arbejdes på at udvide virksomheden med 500 m2 maskinhal. Søren W og Niels Alfred 

diskuterer erfaringerne med at søge LAG midler hjem. Niels Alfred har prøvet det før, men 

desværre i en periode hvor reglerne blev ændret, så alt det administrative med fakturaer, 

ansættelseskontrakter etc var noget bøvl, og informationsniveauet for lavt. 

Virksomheden har ikke oplevet nedgang under krisen, men har måttet opgive at producere 

nye Stokerfyringsanlæg, fordi certificeringen til de nye regler var for dyr i forhold til antal 

solgte anlæg. Søren og Niels Alfred diskuterer muligheder for ansættelse af højtuddannet 

som hjælp til udvikling. Niels Alfred siger, at det bedste han har gjort med hensyn til eget 

arbejdspres er ansættelse af kontorassistent. Der bliver drøftet forskellige programmer i 

regi af Vækst Jammerbugt og Regionen. 

Snakken drejer tilbage på området. Niels Alfred fortæller, at han ikke er smed for de lokale 

landmænd i større stil, men at han faktisk har landmandskunder øst for Brønderslev. Han 

bliver mest brugt, når der skal drejes specialemner. 



Konkluderende kan man sige, at virksomheden ikke er afhængig af placeringen i byen, 

ikke særlig lokalt forankret og slet ikke ville have ligget her, hvis Brønderslev Kommune 

havde fundet en god placering til den. Omvendt ligger den godt nu (vil aldrig flytte!!), 

generer ingen, har udvidelsesmuligheder og gode adgangsforhold. 

 

 

 


